REQUERIMENTO Nº   84/2001

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO QUANTO A QUESTÕES QUE ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a municipalização do ensino veio proporcionar um acompanhamento imediato das ações realizadas pela administração pública

na rede de ensino municipal;

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal tem o dever de fiscalizar  as atividades da administração pública no âmbito do ensino público, no caso,  especificamente o ensino fundamental, agora a  cargo do município;

REQUEIRO, na forma regimental, após a aprovação do Insigne Plenário, que seja oficiado à Secretaria Municipal de Educação pedido no sentido de que preste a esta Casa as seguintes informações:

a) Qual o número de alunos matriculados no ensino fundamental? Discriminar por séries.

b) Qual o número de classes por séries?

c) Qual o valor do repasse do FUNDEF no mês de fevereiro de 2001?

d) Qual o valor da folha de pagamento dos docentes do ensino fundamental no mês de fevereiro de 2001, incluindo-se encargos sociais, inclusive previsão de 13º salário e de férias?

e) Qual é o número de docentes? Discriminar: professores efetivos, professores municipalizados, professores contratados, diretores, vice-diretores, supervisores e coordenadores.

f) Qual foi o gasto no mês de fevereiro com serviços terceirizados afetos à Secretaria da Educação?

g) Qual é o valor do repasse aluno/ano determinado no presente exercício relacionado ao FUNDEF?

As respostas às presentes indagações contribuirão para a  informação e esclarecimento destes Vereadores,  fazendo-se necessárias  para análise e estudos desta Edilidade.

                                    SALA DAS SESSÕES, 07 de março de 2001.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB